Projeto de resolução - k2lauzv5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: k2lauzv5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 150/2025
Protocolo nº 1885/2025
Processo nº 620/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Ronilton Souza Carlos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Ronilton Souza Carlos, pelos
relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ronilton Souza Carlos nasceu no dia 22/08/1967 na cidade de Santa Helena de Goiás/GO. Chegou em Alta
Floresta/MT em 03 de Setembro de 1993, (31 anos de MT) para atuar como professor de Zoologia do Curso
de Biologia do Campus Universitário da UNEMAT (à época Fesmat), recém criado na região. Biólogo pela
Universidade Católica de Goiás em Goiânia em 1992.

De Abril/2019 – Até Janeiro 2025 – exerceu a função de Analista Ambiental Sênior da UNISELVA –
Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT.

Exercendo a Função de Coordenação de Equipes de Coletas de Campo e Análise de Dados para Cadastro
Ambiental Rural e Diagnóstico dos Sistemas Agrários. Profissional Técnico com formação na área de
ciências da natureza com experiência em RIG (Relações Institucionais e Governamentais) – Gestão Pública,
articulação, elaboração e execução de projetos junto ao setor público e/ou privado, Coordenação de Equipes
de trabalho em campo, Assessoria de Consultoria em projetos sócios ambientais, associativismo e
cooperativismo, Gestão de instituições e empreendimentos do Terceiro Setor.

Ronilton Souza é casado com Ellen Simone Campos Ferro e têm uma filha. Ronilton Souza Carlos é
exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - k2lauzv5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Março de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2